Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2024

RESOLUCION de 26 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucion de 24 de enero de 2022, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para el proyecto de ampliacion
de una explotacion porcina de cebo hasta 3.527 plazas (423,24 UGM), ubicada en el
poligono 4, parcelas 18 y 39, del término municipal de Villafranca del Campo (Teruel) y
promovida por D. Manuel Martinez Plumed. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2024/03649).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental el 9 de abril de 2024 por D. Manuel Martinez Plumed, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina de cebo, con REGA ES442510000053, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada para una capacidad de 3.527 plazas, otorgada mediante Re-
solucion de 24 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante
INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 43, de 3 de marzo de 2022
(Expte. INAGA 500202/02/2020/03699).

Segundo.— A través de la presente solicitud modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada el promotor pretende adaptar la explotacién al Real Decreto 159/2023, de 7
de marzo, aumentando las dimensiones de la nave a construir en la ejecucion del proyecto de
ampliacién objeto de la Autorizacion Ambiental Integrada.

Se propone modificar la ubicacién de la nueva nave a construir de manera que se ubicaria
en la parcela colindante (parcela 39) y no en la misma parcela donde se encuentran las par-
celas existentes.

Esta modificacion no supone un incremento de capacidad, ni de emisiones. Segun pro-
yecto, con esta ampliacién se sigue cumpliendo las distancias minimas requeridas por la
normativa sectorial a otras explotaciones ganaderas y elementos relevantes del territorio, in-
cluida la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccién y modernizacion de la agricultura social
y familiar y del patrimonio agrario de Aragén.

La explotacién porcina de cebo con REGA ES441530000177, se ubica a 1001 m de la
nueva configuracion de la explotacion, por lo que durante la ejecucién se deberan respetar los
planos presentados.

Tercero.— Al incluir una nueva parcela en la ubicacién de la explotacién, el 7 de mayo de
2024, se solicita informe tanto al Ayuntamiento de Villafranca del Campo (Teruel), como al
Servicio de Sanidad, Trazabilidad y Bienestar Animal de la Direccién General de Calidad y
Seguridad Alimentaria.

El 12 de junio de 2024 tiene entrada en Instituto Aragonés de Gestion Ambiental el informe
favorable de los Servicios Veterinarios de la Oficina Comarcal Agraria y Alimentaria de la Co-
marca del Jiloca.

A fecha de esta Resolucion no se ha recibido informe del Ayuntamiento de Villafranca del
Campo.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre de Prevencion y
Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y

21066

csv: BOA20240724021



Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2024

proteccion de la atmdsfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragdn, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre
bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-
ciones para la aplicacion en Espana de la normativa de la Unidon Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 24 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para el proyecto de ampliaciéon de una explotacién porcina de cebo hasta
3.527 plazas (423,24 UGM), ubicada en el poligono 4, parcelas 18 y 39, del término municipal
de Villafranca del Campo (Teruel), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucidon quedara sustituido por lo
siguiente:

“Cuarto. Caracteristicas de la explotacion:

Las instalaciones existentes en la explotacion se corresponden con: nave 1 de cebo for-
mada por dos naves contiguas de 35 x 14,05 m cada una de ellas; nave 2 de cebo de 76,75
x 15 m; un almacén de 10,4 x 5,6 m; una caseta-vestuario de 8 x 5 m; caseta 1 de 2,5 x 1,2
m; caseta 2 de 2,9 x 2,6 m; una fosa de purines con capacidad para 2.547 m3; una fosa de
cadaveres con capacidad para 23,23 m?; un depésito de agua con capacidad para 100 m?3;
vado desinfeccion y vallado perimetral.

Para la ampliacion se proyecta la construcciéon de una nave 3 de cebo de 85,44 x 16,16 m;
una caseta 3 de 2,9 x 2,6 m y un depdsito de agua con capacidad para 20 m3.

La explotacion se proyecta adaptada a la normativa de bienestar animal que se deriva de
la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo.

Sin perjuicio de la adopcion de técnicas que consigan rendimientos equivalentes, la balsa
de purines debera quedar cubierta de modo tal que se asegure una reduccién de, al menos,
un 60% en las emisiones de amoniaco con respecto a la técnica de referencia (fosas abiertas
y sin costra natural), resultado obtenido de la ponderacion de la suma de las plazas nuevas a
instalar y de las ya existentes, tal como se describe en el anexo Il de las MTD 16, MTD 17.

Lo mismo cabe decir con respecto a la nave de nueva construccion, en las que los fosos
interiores de las naves tendran forma de V, en cuyo vértice se encontrara el punto de des-
carga, retirando los purines hacia la balsa exterior al menos dos veces por semana, con lo que
se consigue una reduccion en la emision de amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las
obligaciones derivadas del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen
normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente
documento se describen las técnicas que permiten alcanzar estos objetivos de reduccion
(MTD 30).”

El punto 2 de la Autorizacion Ambiental Integrada queda redactado como sigue:

“2. Otorgar la Autorizacion Ambiental Integrada a D. Manuel Martinez Plumed para la am-
pliaciéon de una explotacion porcina de cebo hasta 3.527plazas (423,24 UGM), ubicada en el
poligono 4, parcelas 18 y 39, del término municipal de Villafranca del Campo (Teruel), en las
coordenadas UTM ETRS89, Huso 30, de X = 637.828; Y: 4.510.476; Z: 952.

Esta autorizacion queda condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos:

- Previamente a la obtencion de la licencia de obras, debera obtenerse la autorizacion para
el aprovechamiento de las aguas subterraneas de manera que se asegure la disponibilidad
de recursos hidricos para el abastecimiento a la explotacion.

- Se debera respetar la distancia minima de 1.000 m a la explotacion con REGA
ES441530000177 ejecutando la obra dentro del poligono cuya cartografia puede ser compro-
bada en el Visor de Cartografia de informes INFOSIG de INAGA, en el siguiente enlace:
https://aplicaciones.aragon.es/inagisweb/visor_infosig.xhtml.

Cadigo INFOSIG: 20241755.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

21067

csv: BOA20240724021



Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2024

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 26 de junio de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

21068

csv: BOA20240724021



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/805/2024, de 8 de julio, por la que se procede al cese y al nombramiento de diversos vocales del Consejo Aragonés de la Actividad Física y el Deporte.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Cirugía General del Hospital Universita
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Cirugía General Hepatobiliar del Hospit
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Enfermería de Quemados en el Hospital U
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Neurología del Hospital Universitario “
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Oncopediatría en el Hospital Materno In
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Rehabilitación Hospitalización en el Ho
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados Intensivos en Traumatología en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Quirófano (Bloque Quirúrgico A) en el Hospital Univ
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Quirófano (Bloque Quirúrgico B) en el Hospital Univ
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urgencias en el Hospital Universitario “Miguel Serv
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Barbastro, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Grupo de Gestión de la Función Admini
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia Oferta de Empleo Público de personal docente e investigador, de carácter extraordinario, para una plaza de Profesor/a Permanente Laboral en aplicación del a



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/806/2024, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educati
	ORDEN PIC/807/2024, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Jacetania para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar
	ORDEN PIC/808/2024, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PIC/809/2024, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de cooperación educativa entre la Universidad de Zaragoza y el Instituto Tecnológico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de instalación de una planta de producción de hidrógeno v
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de mayo de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se renueva la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Madriguera” de 1000 kW en el término municipal de Morata de Jiloca. Expedie
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Rallamblar y su infraestructura de evacuación” e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Modificación Subestación Alcañiz 132/45/10 kV, titular 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Modificación Subestación Ciudad del Motor 132/15 KV, ti

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de La Fueva, relativo a la aprobación inicial del Plan General de Ordenación Urbana y del Estudio Ambiental Estratégico.




